Rua Espírito Santo, 533, Acarape, Teresina-Piauí, CEP: 64003-750
Contatos: (86) 3222-0817 / 98884-8018 (whatsapp) CNPJ: 04.751.944/0001-51

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

109102CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAINÓPOLIS - PIAUI

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO  001/2025
EDITAL DE JULGAMENTO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO
PARCIAL DA PROVA DE OBJETIVA Nº 01/2025

RETIFICADO
1. O Coordenação de Concursos Públicos da Fundação Vale do Piauí,
torna público o julgamento dos RECURSOS contra o resultado parcial da
prova objetiva, conforme discriminado abaixo:

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL – ZONA URBANA

RECORRENTE: 100292
RECURSO: 034695
RECURSO IMPROCEDENTE
Recurso julgado improcedente de acordo com a alínea “c” do Item 11.4 do
Edital.
11.4. Na hipótese de igualdade de nota final entre candidatos, serão
aplicados critérios de desempate, tendo preferência, sucessivamente, o
candidato que tiver:
...
c) Maior número de pontos na Prova Objetiva de Múltipla Escolha, nas
questões de Língua Portuguesa para os cargos que não tem conhecimento
específico;
Ressalte-se que para o cargo da recorrente não se aplica esse critério de
desempate.

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL – ZONA RURAL

RECORRENTE: 100034
RECURSO: 034693/034694
RECURSO IMPROCEDENTE
A recorrente marcou a alternativa “D” na questão 7 da prova objetiva.
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO

RECORRENTE: 101698
RECURSO: 034699
RECURSO IMPROCEDENTE
A recorrente marcou a alternativa “A” na questão 12 da prova objetiva.
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO

Rua Espírito Santo, 533, Acarape, Teresina-Piauí, CEP: 64003-750
Contatos: (86) 3222-0817 / 98884-8018 (whatsapp) CNPJ: 04.751.944/0001-51

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

CARGO: PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL (6º AO 9º ANO) – HISTÓRIA –
ZONA URBANA

RECORRENTE: 101323
RECURSO: 034690
RECURSO IMPROCEDENTE
A recorrente marcou a alternativa “C” na questão 12 da prova objetiva.
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO

RECORRENTE: 101253
RECURSO: 034710
RECURSO PROCEDENTE
Resultado retificado, sem a vaga para PCD, por não ter previsão no Anexo I
do Edital.

CARGO: PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL (6º AO 9º ANO) –
PORTUGUÊS – ZONA URBANA

RECORRENTE: 100249
RECURSO: 034691
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Fundamentos da Educação:  09 acertos x peso 1,0 = 09,0 pontos
Conhecimento Específico:     18 acertos x peso 3,0 = 54,0 pontos
Total de pontos: 63,0 pontos
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO

CARGO: MÉDICO -PSF – VARZEA GRANDE

RECORRENTE: 101781
RECURSO: 034707
RECURSO PROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:               06 acertos x peso 2,0 = 12,0 pontos
Raciocínio Lógico:                  07 acertos x peso 2,0 = 14,0 pontos
Conhecimento Específico:  18 acertos x peso 3,0 = 54,0 pontos
Total de pontos: 80,0 pontos
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO

Rua Espírito Santo, 533, Acarape, Teresina-Piauí, CEP: 64003-750
Contatos: (86) 3222-0817 / 98884-8018 (whatsapp) CNPJ: 04.751.944/0001-51

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

CARGO: MÉDICO -PSF – VARZEA GRANDE

RECORRENTE: 102495
RECURSO: 034705
RECURSO PROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:               08 acertos x peso 2,0 = 16,0 pontos
Raciocínio Lógico:                  07 acertos x peso 2,0 = 14,0 pontos
Conhecimento Específico:  17 acertos x peso 3,0 = 51,0 pontos
Total de pontos: 81,0 pontos
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO

CARGO: PROFESSOR PSICOPEDAGOGO

RECORRENTE: 102349
RECURSOS: 034702/034703/034704
RECURSO IMPROCEDENTE
Recurso improcedente de acordo com os Itens 12.5, 12.17 e 12.21.
12.15. Não haverá reapreciação de recursos pelos membros da banca examinadora.
12.17. A banca examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas
decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.
12.21 Não serão aceitos recursos interpostos de uma fase na fase subsequente.

Ressalte-se que estamos na fase de recursos contra o resultado parcial da
prova objetiva.

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

RECORRENTE: 102587
RECURSO: 034701
RECURSO PROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:               05 acertos x peso 2,0 = 10,0 pontos
Raciocínio Lógico:                  04 acertos x peso 2,0 = 08,0 pontos
Conhecimento Específico:  18 acertos x peso 3,0 = 54,0 pontos
Total de pontos: 72,0 pontos
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO

CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL – ESF MAXIXE

RECORRENTE: 101272
RECURSO: 034697
RECURSO IMPROCEDENTE
A recorrente marcou a parte superior o que gerou novo número de inscrição,
impossibilitando a leitura o cartão resposta. Ressalte-se que a orientação
quanto a marcação do cartão resposta está na capa do caderno de prova.

Rua Espírito Santo, 533, Acarape, Teresina-Piauí, CEP: 64003-750
Contatos: (86) 3222-0817 / 98884-8018 (whatsapp) CNPJ: 04.751.944/0001-51

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SMAS

RECORRENTE: 100413
RECURSO: 034698
RECURSO IMPROCEDENTE
Recurso julgado improcedente de acordo com a alínea “c” do Item 11.4 do
Edital.
11.4. Na hipótese de igualdade de nota final entre candidatos, serão
aplicados critérios de desempate, tendo preferência, sucessivamente, o
candidato que tiver:
...
c) Maior número de pontos na Prova Objetiva de Múltipla Escolha, nas
questões de Língua Portuguesa para os cargos que não tem conhecimento
específico;
Ressalte-se que para o cargo do recorrente o critério aplicado para
desempate foi o citado acima.

CARGO: VIGIA – ZONA RURAL - SME

RECORRENTE: 101812
RECURSO: 034708
RECURSO IMPROCEDENTE
O recorrente foi eliminado de acordo com o Item 10.1.10 do Edital.
10.1.10.1. É de responsabilidade exclusiva do candidato a realização da assinatura na Folha
de Respostas. Na ausência da assinatura na Folha de Respostas o candidato será eliminado
do Concurso Público.

CARGO: VIGIA – SEMAD

RECORRENTE: 102845
RECURSO: 0346700
RECURSO IMPROCEDENTE
Conforme o Anexo I do Edital só há previsão de 1 (uma) vaga para PCD para o
cargo do recorrente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CARGO

ESCOLARIDADE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TOTAL
DE

VAGAS
VAGAS

AMPLAS

VAGAS
PCD

CADASTRO
RESERVA

VENCIMENTO

VIGIA
ENSINO

FUNDAMENTAL
INCOMPLETO

40H

02

01

01

02

R$ 1.412,00

Belo Jardim (PE), 29 de agosto de 2025

  Eliésio Campelo Lima
Coordenador do NÚCLEO DE CONCURSOS

FUNVAPI

Rua Espírito Santo, 533, Acarape, Teresina-Piauí, CEP: 64003-750
Contatos: (86) 3222-0817 / 98884-8018 (whatsapp) CNPJ: 04.751.944/0001-51

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com